**V. De fermento civitatis presbyteris dirigendo.**

De fermento vero, quod die Lœonica per titulos mittimus, superflue nos consulere voluisti, cum omnes Ecclesiæ nostræ intra civitatem sint constitutz. Quarum presbyteri, quia die ipso propter plebem

<sup>d</sup> Tol. 1, 2, De pace..... danda.

<sup>e</sup> Bibl. Reg. Esc. 4, Ger., Urgel., Tol. 2,..... dixerunt.

tibi creditam nobiscum convenire non possunt, idcirco fermentum a nobis confectum per acolythos accipiant, ut se a nostra communionem maxime ita dicit non judicent separatos. Quod per parochias fieri debere non puto, quia non longe portanda sunt sacramenta: nec nos per cœmeteria diversa constitutos presbyteris destinamus, et presbyteri eorum commendatam res habeant atque licentiam.

#### VI. De energumens baptizatis.

De his vero baptizatis, qui postea a dæmone, aut vitio atque aut peccato interveniente, arripiuntur, quaerit dilectio tua, si a presbyteris, vel diaconibus possint aut debeant signari, quod hoc tibi episcopum præcipere non licet: nam eis manus imponenda omnino non est, nisi episcopus auctoritatem dederit id efficiendū. Ut autem fiat, episcopi est imperare ut manus eis vel a presbytero, vel a cæteris clericis imponatur. Nam quomodo id fieri sine magno labore poterit, ut longe constitutos energumens ad episcopum deducatur, cum si talis casus ei in itinere acciderit, nec ferri ad episcopum nec referri ad sua facile possit?

#### VII. De penitentibus.

De penitentibus vero, qui sive ex gravioribus commissis sive ex levioribus penitentiam gerunt, si nulla interveniat ægrotudo, quinta feria ante pascha eis remittenda Romane Ecclesie consuetudo demonstrat. Cæterum de pondere æstimando delictorum sacerdotis est judicare, ut attendat ad confessionem penitentis, et ad fletus, atque lacrymas corrigentis, ac tunc jubere dimitti cum viderit eorum satisfactionem. Sane si quis in ægrotudinem incidit, atque usque ad desperationem devenit, ei est ante tempus poenitentiam relaxandum, ne de sæculo absque communiōne discedat.

<sup>a</sup> Bndi. Reg., Tolet. 1, ..... presbyteros ecclesie et, etc.

A VIII. De epistola sancti Jacobi apostoli, in qua pro infirmis orare præcipitur.

Sane quoniam de hoc, sicuti de cæteris, consulere voluit dilectio tua, adjecti etiam filius meus Cælestinus diaconus in epistola sua esse a tua dilectione positum illud, quod in beati apostoli Jacobi epistola conscriptum est: *Infirmatur quis in vobis? inducat presbyteros<sup>a</sup> et orent super eum ungentes eum oleo in nomine Domini, et oratio fidei salvabit infirmum, et suscitabit illum Dominus, et si in peccatis fuerit remittetur ei.* Quod non est dubium de fidelibus ægrotantibus accipi, vel intelligi debere, qui sancto oleo chrismatis perungi possunt, quo ad episcopum confecto non solum sacerdotibus sed et omnibus Christianis uti licet in sua aut in suorum necessitate ad virgendum. Cæterum illud superfluum videmus adjectum, ut de episcopo ambigatur quod presbyteris licere non dubium est. Nam ideo presbyteris dictum est, quia episcopi occupationibus aliis impediti ad omnes languidos ire non possunt. Cæterum si episcopus aut potest, aut dignum dicit aliquem a se visitandum, et benedicere, et tangere chrismate sine commutatione potest, cujus est ipsum chrisma conficere. Nam penitentibus istud fieri non potest quia genus est sacramenti. Nam quibus reliqua sacramenta negantur, quomodo tantum genus putatur posse concedi? His igitur, frater charissime, omnibus quæ tua dilectio voluit a nobis exponi, prout potuimus respondere curavimus, ut Ecclesia tua Romanam consuetudinem, a qua originem ducit, servare valeat atque custodire. Reliqua vero, quæ scribi fas non erat, cum adfuero, interrogati poterimus edicere. Erit autem Domini potentia etiam id procurare, ut et tuam Ecclesiam et clericos nostros, qui sub tuo pontificio divinis famulantur officijs, bene instituas, et aliis formam tribuas, quam debeant imitari. Data xv Kalendas Aprilis, Theodosio Augusto VII et Palladio<sup>b</sup> viris clarissimis consulibus.

<sup>b</sup> Tol. 1, Palladio V consulis.

## VII

### EPISTOLA EJUSDEM INNOCENTII PAPÆ AD VICTORICUM ROTHOM. EPISCOP.

Innocentius Victorico episcopo Rothomagensi salutem.

13 Etsi tibi, frater charissime, pro merito et honore sacerdotii, quo plurimum polles, vivendi et docendi ecclesiasticæ notæ sint regulæ, neque sit aliquid quod de sacris lectionibus tibi videatur ignotum: tamen quia Romane Ecclesie normam atque auctoritatem magnopere postulasti, voluntati tuæ morem admodum gerens digeras vitæ et morum probatissimam disciplinam annexas litteris meis misi, per quas advertant ecclesiarum regionis vestre populi, quibus rebus et regulis Christianorum vita in sua cujusque professione debent contineri, qualisque in urbis Romæ ecclesiis ordo servetur. Erit dilectionis tuæ per plebes finitimas et consacerdotes nostros, qui in illis regionibus propriis ecclesiis

D præsentem, regularum hunc librum quasi didascalicum atque monitorem sedulo insinuare, ut et nostros cognoscere et ad fidem confluentium mores valeant docendi sedulitate formare. Ant enim propositum suum ex hac nostra congruenti lectione cognoscent, aut si quid adhuc desideratur, facile poterunt ex bona imitatione supplere. Incipiam igitur, adjuvante Deo et sancto Petro apostolo, per quem et apostolatus et episcopatus in Christo cœpit exordium, ut quoniam plures sæpe emergerunt causæ, quæ in aliquantis non erant causæ, sed crimina, de cætero sollicitudo sit unicuique sacerdoti in sua ecclesia curam hujusmodi habere, sicut beatus apostolus prædicat Paulus talem ecclesiam Deo exhibendam non habentem maculam aut rugam, ne alicujus morbida ovis afflatu conscientia nostra contaminata violetur;

Propter hoc igitur, qui vel honoris vel desidia non tenent ecclesiasticam disciplinam, et multa non presumenda presumunt, recte postulasti, ut in illis partibus istiusmodi, quam tenet Ecclesia Romana, forma servetur: non quod nova præcepta aliqua imperentur, sed ea, quæ per desidiam aliquorum neglecta sunt, ab omnibus servari cupimus, quæ tamen apostolica et Patrum traditione sunt constituta. Scriptum est namque ad Thessalonicensis apostolo Paulo memento: *State et tenete traditiones nostras, quas tradidi vobis sive per verbum, sive per epistolam.* Illud certe tam debet mentem vehementius exercere, et ab omni labe sæculi istius ante Dei conspectum securus inventaris. Cui multum enim creditur plus ab eo exigitur cum usura pecuniarum. Ergo quoniam non pro nobis tantum, sed et pro populo Christi præcavere cogimur rationem, disciplina dominica populum eradere debemus. Quosdam enim asseris existisse, qui, statuta majorum non tenentes, castitatem Ecclesie sua præsumptione violant, populi favorem sequentes et Dei iudicium non timentes. Ergo ac silentio nostro existentium his præbere consensum, dicente Domino per prophetam: *Videbo quæm et carcebo* a cum eo; hæc sunt quæ deinceps interitu divini iudicii omnium catholicorum episcoporum expedit custodire.

I. *Quod extra conscientiam metropolitani non sint ordinandi episcopi.*

Primum ut extra conscientiam metropolitani episcopum nullus audeat ordinare. Integrum est enim iudicium, quod plurimorum sententia confirmatur. Nec unus episcopus ordinare præsumat episcopum, ne furtivum beneficium præstitum videatur. Hoc enim et synodus Nicæna constituit.

II. *De his qui post baptismum cingulam militiæ sæcularis acceperunt.*

Si quis vero post remissionem peccatorum cingulum militiæ sæcularis habuerit, ad clericatum admitti omnino non debet.

III. *De causis clericorum, quæ, in provinciâ si minime finiuntur, ut ab apostolica sede determinentur.*

Si quæ autem causæ vel contentiones inter clericos tantæ superioris ordinis, quam etiam inferioris fuerint quærent, secundam synodum Nicænam congregatis ejusdem provinciæ episcopis iudicium terminetur, nec alicui liceat (sine præiudicio tamen Romane Ecclesie, cui in omnibus causis debetur reverentia custodiri), relictis his sacerdotibus qui in eisdem provinciis Dei ecclesias gubernant, ad alias convolare provincias. Quod si quis forte præsumperit, ab officio clericatus submotus et injuriarum reus ab omnibus iudicetur. Si majores causæ in medio fuerint devolutæ, ad sedem apostolicam, sicut vetus consuetudo exigit, post iudicium episcopale referantur.

<sup>a</sup> Ex Bibl. Reg. Godicæ. In reliquis: *concurreris.*

<sup>b</sup> Ex reliquis, præter Alv. Urg., et Ger., in qui-

IV. *De uxoris clericorum: ut virginibus socientur, et secundam non ducant uxorem.*

Mulierem viduam clericus non ducat uxorem, quia scriptum est: *Sacerdos uxorem virginem accipiat, non viduam nec ejetam.* Utique quia ad sacerdotium labore suo et vita: probitate contendit, cavere debet ne hoc præiudicio impeditus pervenire non possit.

V. *Ut si laicus viduam duxerit, clericus non fiat.*

Ut is qui maiorem viduam, licet laicus, duxit uxorem, seu ante baptismum sive post baptismum, non admittatur ad clerum, quia eodem vitio videtur exclusus. In baptismo enim crimina dimittuntur, non acceptæ uxoris consortium relaxatur.

VI. *Ut clericus non sit, qui secundam duxerit.*

Nec is qui secundam duxerit uxorem, clericus fiat, quia scriptum est: *Unius uxoris virum;* et iterum: *Sacerdotes mei semel nubant.* Ac ne ab aliquibus æstimetur ante baptismum, si forte quis accepit uxorem, et ea de sæculo recedente alteram duxerit, et dixerit in baptismo esse dimissam, satis errat a regula, quia in baptismo peccata dimittuntur, non acceptarum uxorum numerus aboletur: cum utique uxor ex legis præcepto ducatur in tantum, ut et in paradiso parentes humani generis, cum jungerentur, ab ipso Domino sint benedicti: et Salomon dicat: *A Deo præparabitur viro uxor;* quam formam etiam sacerdotes omnes servare usus ipse Ecclesie demonstrat. Satis enim absurdum est aliquem credere uxorem ante baptismum acceptam post baptismum non computari, cum benedictio, quæ per sacerdotem super nubentes imponitur, non materiam delinquendi dedisse, sed formam tenuisse a Deo legis antiquitas institute doceatur. Quod si non putatur uxor esse computanda, quæ ante baptismum ducta est, ergo nec filii, qui ante baptismum geniti sunt, pro illis habeantur.